
UCHWAŁA NR XIII/66/2025 
RADY GMINY BOROWIE 

z dnia 17 marca 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 6a 
i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) Rada 
Gminy Borowie uchwala, co następuje: 

§ 1. W niniejszej uchwale określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2) szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb ich pobierania, 

3) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy organizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Borowiu. 

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług 
opiekuńczych przyznawana jest na warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie o pomocy społecznej. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznawane osobom, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, 
a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin 
w tygodniu. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia nie wymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnieni kontaktów z otoczeniem. 

2. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich dostosowany jest do indywidualnych potrzeb 
osoby wymagającej usługi oraz w oparciu o ocenę możliwości zapewnienia opieki przez rodzinę. 

3. Jeśli osoba uprawniona do usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich wymaga także opieki zleconej 
przez lekarza, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi 
w innej formie. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przyznawane są na podstawie: 

1) wywiadu środowiskowego, 

2) dokumentów, o których mowa w art. 107 ust. 5b, 5c i 5d ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, 

3) rodzinnych wywiadów środowiskowych sporządzonych u małżonka, wstępnych i zstępnych osób 
ubiegających się o pomoc, którzy prowadzą odrębne gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 883E9BD2-AE0F-4288-8AAD-70E8BAD02A81. Podpisany Strona 1



2. W przypadku przyznawania usług opiekuńczych wymagane jest również dołączenie zaświadczenia 
lekarskiego lekarza pierwszego kontaktu osoby wnioskującej, ze wskazaniem potrzeby świadczenia takich 
usług. 

3. W przypadku przyznawania specjalistycznych usług opiekuńczych wymagane jest zaświadczenie lekarza 
specjalisty, pod opieką którego znajduje się osoba wnioskująca, ze wskazaniem potrzeby świadczenia takich 
usług wraz z określeniem rodzaju specjalistycznych usług. 

§ 5. 1. Świadczenie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych odbywa się za odpłatnością określoną w tabeli stanowiącej załącznik 
do uchwały. 

2. Odpłatność za jedną godzinę usług ustala się jako iloczyn określonego w załączniku do uchwały, 
odpowiednio do sytuacji świadczeniobiorcy, procentowego wskaźnika odpłatności dla danego poziomu 
dochodu w stosunku do kryterium dochodowego oraz kosztu za jedną godzinę usług określonych w § 6 pkt 1-3, 
odpowiednio dla każdego rodzaju usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych. 

§ 6. 1. Koszt za jedną godzinę zegarową świadczonych usług opiekuńczych ustala się w kwocie 40 zł 
brutto. 

2. Koszt za jedną godzinę zegarową świadczonych usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ustala 
się w kwocie 40 zł brutto. 

3. Koszt za jedną godzinę zegarową świadczonych specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala się w kwocie 47 zł brutto. 

4. Usługi sąsiedzkie rozliczane są miesięcznie, na podstawie karty realizacji usług sąsiedzkich, w której 
osoba świadcząca usługi i świadczeniobiorca potwierdzają realizację usług, poprzez złożenie podpisu. Karta 
realizacji usług zwiera również następujące dane: imię i nazwisko świadczeniobiorcy, imię 
i nazwisko osoby świadczącej usługi, dzień, godziny i wymiar czasowy świadczenia usług sąsiedzkich 
w danym miesiącu kalendarzowym. 

§ 7. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza 100% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. 

2. Z ponoszenia odpłatności, określonej w § 5, zwolnione są osoby, które spełniają jedno z poniższych 
kryteriów: 

1) ukończyły 85 rok życia, 

2) poniesienie przez nich odpłatności za usługi spowodowałoby obniżenie ich dochodu poniżej kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Z ponoszenia ustalonej odpłatności, o której mowa w § 5, w 50% można zwolnić osoby, które spełniają 
jedno z poniższych kryteriów: 

1) korzystają z usług opiekuńczych w wymiarze przekraczającym średnio 3 godziny dziennie w tygodniu, 

2) udokumentują ponoszenie wydatków na leki, rehabilitację i leczenie przewyższające 50% ich dochodu. 

3. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

4. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w przypadku osoby samotnej, nieposiadającej małżonka, 
wstępnych i zstępnych. 

§ 8. Ustaloną odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 
oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, świadczeniobiorca lub osoba przez niego upoważniona wpłaca 
bezpośrednio do kasy Urzędu Gminy w Borowiu, lub przelewem na wskazany w decyzji rachunek bankowy 
Gminy Borowie. 

§ 9. Traci moc: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 883E9BD2-AE0F-4288-8AAD-70E8BAD02A81. Podpisany Strona 2



1) Uchwała Nr XIX/113/2020 Rady Gminy Borowie z dnia 22 maja 2020 r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
udzielane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borowiu oraz szczegółowych zasad częściowego 
lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu pobierania opłat, 

2) Uchwała Nr LV/310/2022 z dnia 29 grudnia 2022 roku zmieniająca w sprawie określenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, udzielane 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borowiu oraz szczegółowych zasad częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu pobierania opłat, 

3) Uchwała Nr LXVII/390/2023 Rady Gminy Borowie z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie zmiany Uchwały 
Nr XIX/113/2020 Rady Gminy Borowie z dnia 22 maja 2020 r. w sprawie określenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, udzielane 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borowiu oraz szczegółowych zasad częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu pobierania opłat. 

§ 10. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i wchodzi 
w życie w ciągu 14 dni od daty ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jarosław Świątek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 883E9BD2-AE0F-4288-8AAD-70E8BAD02A81. Podpisany Strona 3



Załącznik do uchwały Nr XIII/66/2025 

Rady Gminy Borowie 

z dnia 17 marca 2025 r. 

Procentowy wskaźnik odpłatności dla usług opiekuńczych, usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, z 
wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi za 1 godzinę zegarową usługi 

Dochód w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego  
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia  
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

OSOBA SAMOTNIE 
GOSPODARUJĄCA 

OSOBA W RODZINIE 

do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100% do 125% 2% 5% 
powyżej 125% do 150% 5% 10% 
powyżej 150% do 200% 10% 15% 
powyżej 200% do 250% 15% 20% 
powyżej 250% do 300% 20% 25% 
powyżej 300% do 350% 50% 50% 
powyżej 350% do 400% 80% 80% 
powyżej 400% 100% 100% 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 883E9BD2-AE0F-4288-8AAD-70E8BAD02A81. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Delegację do podjęcia przez Radę Gminy przedmiotowej uchwały wskazuje art. 50  ust. 6 i 6a ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Zgodnie z treścią art. 17 pkt 11 wymienionej ustawy, 
organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
usług sąsiedzkich należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. w/w usługi dla 
mieszkańców Gminy Borowie organizowane i realizowane są przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Borowiu, zgodnie z przyjętymi w uchwale szczegółowymi warunkami przyznawania, 
odpłatności, warunkami częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności oraz sposobu ich 
rozliczania.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 883E9BD2-AE0F-4288-8AAD-70E8BAD02A81. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/66/2025 RADY GMINY BOROWIE z dnia 17 marca 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4 ust. 1
	pkt 2 w § 4 ust. 1
	pkt 3 w § 4 ust. 1
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 2
	pkt 2 w § 7 ust. 2

	ust. 3 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 3
	pkt 2 w § 7 ust. 3

	ust. 4 w § 7

	§ 8
	§ 9
	pkt 1 w § 9
	pkt 2 w § 9
	pkt 3 w § 9

	§ 10
	Załącznik 1
	Uzasadnienie


